
 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Личности во македонското револуционерно движење (фонд на часови: 

2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

петти семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Ванчо Ѓорѓиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се стекнат со знаење за местото, улогата, значењето и 

влијанието на поедини личности во македонското револуционерно национално- ослободително движење од 

крајот на XIX и почетокот на XX век. 

11. Содржина на предметната програма: Димитар Поп Георгиев Беровски; Петар Поп Арсов; Гоце Делчев; Дамјан 

Груев; Пере Тошев; Ѓорче Петров; Борис Сарафов, Христо Татарчев; Трајко Китанчев; Анастас Лозанчев; 

Апостол Петков; Христо Матов; Јане Сандански и други личности по избор на студентите. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитар 

Димески 
Гоце Делчев Матица 

Македонска 
1994 

2. Ванчо Ѓорѓиев Подземната република. 

Дамјан Груев и 

македонското 

револуционерно 

движење 

Тримакс 2010 

3. Ванчо Ѓорѓиев Петар Поп Арсов. 

Прилог кон 

проучувањето на 

МНОД 

Матица 

Македонска 
1997 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Љубен Лапе Разловечкото востание 

од 1876 година и 

личноста на неговиот 

организатор Димитар 

Поп Георгиев Беровски 

ИНИ 1976 

2. Владо Поповски Христо Татарчев Филозофски 

факултет 
2016 

3. Манол 

Пандевски 
Јане Сандански 1872-

1915. Биографски 

прилози 

Наша книга 1985 

Реден број на прилогот: 36 

 


